A metafísica é a ciência que possui o máximo grau de abstração. Por isso, essa ciência deve tratar “em particular de todos os entes ou aspectos dos entes que não podem ser encontrados senão nas coisas imateriais, como é a noção comum de substância imaterial, a

²⁷⁸ “[...] dico tertio: haec scientia sub ratione entis considerat rationem substantiae ut sic, et rationem etiam accidentis” (DM, 1, 2, 14, p. 17).

²⁷⁹ “[...] abstrahere a materia secundum esse illae rationes entium quae nunquam sunt in materia, sed etiam illae quae possunt esse in rebus sine materia, quia hoc satis est ut in sua ratione formali materiam non includant, neque illam per se requirant” (DM, 1, 2, 14, p. 17).

²⁸⁰ “Accedit etiam quod hae rationes sunt scibiles, et habere possunt attributa, veluti adaequata et propria, et ad aliam scientiam non spectant; pertinent ergo ad hanc;” (DM, 1, 2, 14, p. 17).

²⁸¹ “Atque hinc constat (ne eadem repetamus) idem dicendum esse de omnibus rationibus communibus quae sub ente, substantia et accidente ita abstrahi possunt ut sint in rebus sine materia; huiusmodi sunt ratio entis creati vel increati, substantiae finitae aut infinitae, et similiter accidentis absoluti vel respectivi, qualitatis, actionis, operationis aut dependentiae et similium” (DM, 1, 2, 15, p. 17).

²⁸² “De quibus observandum est plures posse abstrahi rationes communes rebus materialibus et immaterialibus, quarum consideratio iuxta principium positum in rigore deberet ad hanc scientiam spectare, ut est communis ratio viventis, quae abstrahi potest a rebus materialibus et immaterialibus; item communis ratio cognoscentis et intelligentis, sicut etiam communis ratio entis necessarii, seu incorruptibilis, ab hac scientia considerantur; tamen, quia plures ex praedictis rationibus, ut a nobis cognoscuntur, non nisi ex diversis animarum gradibus cognosci possent, ideo nihil de illis potest hic convenienter dici, praeter ea quae in scientia de anima dicuntur; ideoque in eum locum ea praedicata reiicimus, quae ex operationibus vitae sumuntur et communia sunt” (DM, 1, 2, 15, p. 17).

noção da substância primeira ou incriada e também dos espíritos criados e de todas as espécies ou inteligências que estão contidas sob a mesma” (DM, 1, 2, 16)²⁸³. Contudo, dessas noções, se possuí, naturalmente, um conhecimento imperfeito, pela limitação de nosso intelecto. Elas não pertencem à física porque são afastadas dos sentidos e o conhecimento delas é mais difícil e mais elevado. Dado que a felicidade natural e a perfeição do homem estão na consideração das coisas mais elevadas, segundo Aristóteles²⁸⁴, é próprio da metafísica a consideração das coisas imateriais, mesmo que delas tenhamos apenas um conhecimento limitado. Caso a metafísica não considerasse essas coisas, ela não seria a ciência mais nobre, nem primeira, porque é próprio da ciência mais nobre se ocupar com os objetos mais nobres, como é a substância primeira e incriada.

A metafísica deve tratar, também, “da noção comum de causa e de cada um dos gêneros de causas como tal e das primeiras e mais importantes causas ou noções de causar de todo o universo” (DM, 1, 2, 17)²⁸⁵. De fato, Suárez dedica, praticamente, um terço da obra para tratar das causas – da disputa XII até a XXVII. A metafísica deve se ocupar da noção de causa e efeito porque é comum às coisas materiais e imateriais. Em Deus, que é sumamente imaterial, há a noção de causa; e nos anjos a noção de efeito. Também nas coisas materiais, isto é, nos entes criados que são finitos, há necessariamente uma causa para explicar sua existência (DM, 1, 2, 17)²⁸⁶, já que “tudo que é feito é feito por outro”²⁸⁷.

A noção de causa, tanto comum quanto com os modos especiais e distintos de causar, abstrai da matéria de acordo com o ser. As noções de causa eficiente, de agente livre e proposital, de causa exemplar ou a noção de causa que age por um exemplar próprio ou ideia, não requerem por si a matéria e a noção de fim. Até a causa material e formal, que à primeira vista não parecem abstrair da matéria porque se encontram nas substâncias, se separam da matéria, “na medida em que, de acordo com suas noções comuns, abstraem das substâncias e

²⁸³ “Secundo ulterius a fortiori infertur pertinere ad hanc scientiam tractare in particulari de omnibus entibus seu rationibus entium quae non nisi in rebus immaterialibus inveniri possunt, ut est communis ratio substantiae immaterialis, ratio primae seu increatae substantiae, et spiritus etiam creati, et omnium specierum, seu intelligentiarum quae sub ipso continentur” (DM, 1, 2, 16, p. 17). .

²⁸⁴ Cf. Aristóteles, *Ética a Nicômaco*, X, (1177b19-25).

²⁸⁵ “Tertio colligitur ex dictis pertinere ad hanc scientiam tractare de communi ratione causae, et de singulis causarum generibus ut sic, et de primis ac potissimis causis seu rationibus causandi totius universi” (DM, 1, 2, 17, p. 18).

²⁸⁶ “Declaro singula, quia imprimis ratio causae et effectus, ut sic, ex se communis est rebus materialibus et immaterialibus, nam in Deo, qui summe immaterialis est, ratio causae reperitur, et in angelis ratio effectus, et omnibus entibus creatis, quatenus entia finita sunt, commune et essentielle est ut ab aliqua causa emanent, et ad ipsa etiam creata entia, vel materialia, vel immaterialia, secundum communem rationem aliquod genus operationis, vel causalitatis pertinet” (DM, 1, 2, 17, p. 18).

²⁸⁷ Cf. (DM, 29, 2, 20-42) para demonstração do princípio ‘tudo que é feito é feito por outro’.